
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 948 del 03/07/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO PER LA FORNITURA DI GRU 

SEMOVENTI (REACH STACKER) PER LA MOVIMENTAZIONE DI UNITA' DI TRASPORTO INTERMODALI 

NEL TERMINAL DEL CEPIM S.P.A. CUP F70B22000070008 - CIG 9814325D30 PER CONTO DI CEPIM 

SPA - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

che con  D.D.  n.  586  del  10/05/2023 è  stata  indetta  per  l’affidamento  di  fornitura  di  n.  2  gru 
semoventi (reach stacker) per la movimentazione di unità di trasporto intermodali nel terminal del 
Cepim S.p.A., procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i con il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai 
sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i..

Determina n. 948 del 03/07/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  l’espletamento  della  gara  è  avvenuto  sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-
Romagna (SATER), visto  l’obbligo dell’utilizzo  delle  piattaforme telematiche di  negoziazione,  ai 
sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 18.00 del giorno 12/06/2023) sono 
pervenute due istanze di ammissione alla procedura di gara;  

che  in  data  13/06/2023  nella  prima  seduta  pubblica  di  gara  il  seggio  di  gara  ha  proceduto 
all’esame della documentazione amministrativa, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma 
SATER ed attivato il soccorso istruttorio nei confronti di KALMAR ITALIA SRL;

che  in  data  16/06/2023  nella  seconda  seduta  pubblica  di  gara  il  seggio  di  gara ha  disposto 
l’esclusione dell’operatore economico in quanto non è stato prodotto, come richiesto in sede di 
soccorso istruttorio, il DGUE compilato in tutte le sue parti;

che CEPIM S.P.A. ha comunicato di non voler procedere alla nomina della Commissione tecnica, 
stante l’unica offerta valida rimasta in gara e pertanto in data 20/06/2023 il  seggio di  gara ha 
proceduto all’apertura  della  busta tecnica di  CVS FERRARI S.P.A.  e,  verificatane la  regolarità 
formale, ne ha disposto la trasmissione al RUP per l’attestazione di idoneità tecnica della proposta 
formulata dall’offerente;

che il Responsabile Unico del Procedimento, con nota pervenuta in data 27/06/2023, prot. 18212, 
ha attestato la congruità tecnica dell’offerta; 

che in data 29/06/2023 il seggio di gara, in seduta pubblica tramite le funzionalità del sistema, ha 
aperto l’offerta economica e,  constatat  la non sussistenza dei  presupposti  per  la  verifica della 
congruità  della  manodopera  trattandosi  di  fornitura  pura  di  beni,  formula  la  proposta  di 
aggiudicazione a favore dell’operatore economico CVS Ferrari S.p.A. 

EVIDENZIATO 

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura per l’affidamento di fornitura di n. 2 gru semoventi 
(reach stacker) per la movimentazione di unità di trasporto intermodali nel terminal del CEPIM SPA 
per conto di CEPIM SPA CIG 9814325D30, gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 13/06/2023
verbale del seggio di gara del 16/06/2023
verbale del seggio di gara del 20/06/2023
verbale del seggio di gara del 29/06/2023

Determina n. 948 del 03/07/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di aggiudicare pertanto l’appalto a CVS FERRARI S.P.A. con sede in  Via Emilia  snc – 29010 
Roveleto di Cadeo (Piacenza) che ha offerto il ribasso del 0,15%; 

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 1.120.317,00; 

di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà 
a revocare il presente provvedimento;

di  dare  atto  che  l’appalto  è  stato  tempestivamente  aggiudicato  (pubblicazione  avviso  il 
17/05/2023);

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 948 del 03/07/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

FORNITURA DI GRU SEMOVENTI (REACH STACKER) PER LA 

MOVIMENTAZIONE DI UNITA’ DI TRASPORTO INTERMODALI NEL TERMINAL 

DEL CEPIM S.P.A. 

CUP F70B22000070008 - CIG 9814325D30 

Verbale n. 1 apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 13/06/2023, alle ore 10.30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 

presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Martina 

Campanini Istruttore amministrativo della Provincia di Parma. 

Premesso che con D.D. n. 586 del 10/05/2023 è stata indetta per l’affidamento per la fornitura di n. 

2 gru semoventi (reach stacker) per la movimentazione di unità di trasporto intermodali nel terminal 

del Cepim S.p.A., procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Presidente del seggio di gara, 

accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che entro il termine perentorio fissato nel 

bando di gara e cioè entro le ore 18.00 del giorno 12/06/2023 sono pervenute due istanze di 

ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma 

SATER (allegato A). 

 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta di ciascun 

concorrente ed a verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel disciplinare al fine 

dell’ammissibilità alla fase successiva di gara, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma 

SATER. Di seguito le risultanze: 

 

CVS FERRARI S.P.A. Documentazione conforme; ammessa alla 

successiva fase di gara.  

KALMAR ITALIA SRL Il DGUE prodotto è incompleto. Si attiva 

pertanto il soccorso istruttorio tramite le 

funzionalità della piattaforma SATER per 

completare le dichiarazioni omesse. Il 

termine per la presentazione sono le ore 

12:00 del 15/06/2023, pena l’esclusione. 

 

copia informatica per consultazione



La seduta di gara termina alle ore 11:00 circa. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante : Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione
CVS FERRARI S.P.A. 01579310333 IT01579310333 Cadeo CVSFERRARISRL

@PEC.IT
PI185703-23 Senza Titolo Inviato 12/06/2023 14:35:45

KALMAR ITALIA SRL 04040170963 it04040170963 Genova KALMARITALIA
@PEC.IT

PI186001-23 KALMAR Italia: offerta 
2x Reach Stackers

Inviato 12/06/2023 17:33:27

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

FORNITURA DI GRU SEMOVENTI (REACH STACKER) PER LA 

MOVIMENTAZIONE DI UNITA’ DI TRASPORTO INTERMODALI NEL TERMINAL 

DEL CEPIM S.P.A. CUP F70B22000070008 - CIG 9814325D30 

Verbale n. 2 riscontro soccorso istruttorio 

  

In questo giorno 13/06/2023, alle ore 12.45 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara il seggio costituito dalla Dott.ssa Giordana Pinardi in qualità di Presidente e da Gloria Tanzi 

in qualità di segretario verbalizzante, Istruttore amministrativo della Provincia di Parma, 

Richiamato 

Il precedente verbale di gara del 13/06/2023 laddove si attivava il Soccorso Istruttorio nei confronti 

dell’offerente KALMAR ITALIA SRL 

 

Dato atto 

 

Che il termine per la presentazione dell’integrazione documentale è stato fissato per le ore 12:00 del 

16/06/2023, pena l’esclusione 

 

Il Presidente accedendo tramite le funzionalità della piattaforma alle comunicazioni ricevute e, 

verificato quanto inviato, dispone l’esclusione dell’operatore economico in quanto non è stato 

prodotto, come richiesto in sede di soccorso istruttorio, il DGUE compilato in tutte le sue parti. Il 

file allegato che è stato allegato non è altresì firmato digitalmente bensì un file editabile in word. 

 

La notificazione dell’esclusione è avvenuta altresì, tramite le funzionalità della piattaforma SATER, 

con nota registro di sistema n. PI190465-23 del 15/06/2023. 

 

Si dispone pertanto la chiusura della fase amministrativa della gara. 

 

La seduta di gara termina alle ore 13:00 circa. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi (documento firmato digitalmente)  

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

FORNITURA DI GRU SEMOVENTI (REACH STACKER) PER LA 

MOVIMENTAZIONE DI UNITA’ DI TRASPORTO INTERMODALI NEL TERMINAL 

DEL CEPIM S.P.A. CUP F70B22000070008 - CIG 9814325D30 

Verbale n. 3 apertura offerta tecnica 

  

In questo giorno 20/06/2023, alle ore 15.30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara il seggio costituito dalla Dott.ssa Giordana Pinardi in qualità di Presidente e da Gloria Tanzi 

in qualità di segretario verbalizzante, Istruttore amministrativo della Provincia di Parma, 

Richiamato 

Il precedente verbale di gara del 19/06/2023  

 

Dato atto 

 

Che CEPIM S.P.A. ha comunicato di non voler procedere alla nomina della Commissione tecnica, 

stante l’unica offerta valida in gara 

 

Il Presidente accede tramite le funzionalità della piattaforma alla busta tecnica di CVS FERRARI 

S.P.A. e, verificatane la regolarità formale, dispone la trasmissione al RUP per l’attestazione di 

idoneità tecnica della proposta formulata dall’offerente. 

 

La seduta di gara termina alle ore 15:45 circa. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi (documento firmato digitalmente)  

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI GRU SEMOVENTI (REACH 

STACKER) PER LA MOVIMENTAZIONE DI UNITA’ DI TRASPORTO 

INTERMODALI NEL TERMINAL DEL CEPIM S.P.A. - CUP F70B22000070008 - CIG 

9814325D30 per conto del Cepim SpA 

Verbale n. 4 del 29/06/2023 

Assegnazione punteggio offerta tecnica e apertura offerta economica 

  

In questo giorno 29/06/2023, alle ore 15.35 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), si è riunito in modalità “Seduta Virtuale”, come 

previsto nel bando di gara il seggio costituito dal Dott. Ugo Giudice in qualità di Presidente e da 

Gloria Tanzi in qualità di segretario verbalizzante, Istruttore amministrativo della Provincia di 

Parma; 

Richiamato il precedente verbale di gara del 19/06/2023 di apertura dell’offerta tecnica 

dell’operatore economico CVS FERRARI S.P.A. e, verificatane la regolarità formale, stante la 

rinuncia alla nomina della Commissione tecnica da parte del RUP per un'unica offerta in gara, se ne 

è disposta la trasmissione al RUP per l’attestazione di idoneità tecnica della proposta formulata 

dall’offerente; 

Richiamata la nota acquisita al protocollo in data 27/06/2023, prot. 18212, nel quale il RUP al fine 

di proseguire con la procedura di gara, ha dato positivo riscontro in merito all’idoneità tecnica della 

proposta formulata dall’offerente; 

Tramite la funzionalità del sistema SATER, prosegue con l’assegnazione del punteggio dell’offerta 

tecnica che risulta pari a 70; 

Si procede alla verifica dell'integrità dell’offerta economica presente dell’operatore economico sul 

Portale: la verifica ha esito positivo. 

Il Presidente del seggio di gara effettua l’apertura della busta e la valutazione dell'offerta economica 

ammessa, dal quale risulta che l'operatore economico CVS Ferrari S.p.A. ha offerto il ribasso del 

0,15%, e, tramite le funzionalità del sistema SATER, prosegue con all’assegnazione del punteggio 

dell’offerta economica sulla base del ribasso percentuale offerto, che risulta pari a 30; 

Pertanto dalla sommatoria dei punteggi tecnici ed economici attribuiti dal seggio di gara, l’operatore 

economico CVS Ferrari S.p.A. ottiene il massimo del punteggio totale pari a 100; 

Il Presidente del seggio di gara evidenzia che non occorre la verifica della congruità della 

manodopera trattandosi di fornitura pura di beni, pertanto,  

formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico CVS Ferrari S.p.A con 

sede in Via Emilia snc – 29010 Roveleto di Cadeo (Piacenza) che ha offerto il ribasso del 0,15% - 

Valore Offerta economica euro 1.120.317,00 – costi manodopera € 2.500,00. 

copia informatica per consultazione



Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

La seduta di gara termina alle ore 16:05 circa. 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente:  dott. Ugo Giudice   (documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi (documento firmato digitalmente)  

copia informatica per consultazione


